13 pcrtcncsce o 14· corra tntrrl.N 17 de lnttrlút.O a. om.N 
18 donde lu han] do los cmercn O 20 llencli~osJ dicho, prOlffl.0 
.... to rubr.om.O 2 la om.NO de los sepulaos et de las sepulturas 
tr.O (cch:u: O 10 otra om.O 12 alta) que non sea mas alta ad-
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11. Cos1i1u;io11 de commo an de salir lo., clerlgo., a retebir los reys 
et perlados, et que orationes on de dezlr 

Porque los rectores et clcrigos $.l\lcn a las VC'/.cs a rcs;ebir los rcys, 
princ;:ipes et perlados de las cglesia.c; en pr09(lSion con las cruzes et reli
quias de los santos et con las vestiduras santas et con los ornamentos 
de lo Eglcsia fuera de las cglcsias et c;imcntcrios, por las placas et ca
rreras publicas et a las vezes por lugares non linpios, segun que vimos 
algunas vc1.es, et esto sea contra la revcrenci¡i que los fieles de Jesu. 
christo son tenidos de íazer a el sennal de la cruz de nuestro Scnnor et 
a. las reliquias de los santos, aprovandolo la santa signado, ordena
mos que quando los clcrigos del nuestro obispado salieren a ~bir 
al rey o prin~ipe seglar o a otro perlado qualquicr ccclcsiastico, que 
non vayan nin salgan en pr09CSion con las cruzcs et reliquias fuera 
del c;:imcntcrio de la eglesia do fuere tan solamjcntre una cglesia o fuc-
ra del ~imcntcrio de la eglesia mayor del lugar do fucrcn muchas eglo
sias. Et enton(:C, si salieren a reSQebir al rey o a la reyna o ni infante, 
canten responso 'Tua est potcntia, tuum regnum, creator omnium, 
Dcus tcrribilis et fortis et iustus. Da pacem, Domine. Benedictus qui 
uenit in nomine Domini. Dcus, Dominus et illuxit nobis' et la ora1,ion 
por el rey 'Qucsumus. omnipotens Deus, ut famulus tuus rcx nostcr, 
qui in tua miscratione SlL'ICCpit rcgnorum gubemacula, uirCutum ctiam 
omnium ad te pcrcipiat incrementa, quibus deccoter ornatlL<; el uicio
rum monstra dcuitare et ·hostes superare et ad te, qui uia, ueritas et 
uita es, gratiosus ualeat peruenirc. Pcr Christum Dominum noslrum'. 
Et a la reyna o al infante digan esta ora~ion 'Omnipotens sempiterne 
Deus, miserere famulo tuo infanti nostro (ucl famule tuc rcginc nos
tre) dirige eum (uel cam) sccundum tuam clemeotiam in uiam satutis 
cterne, ut, t~ donante, tibi placita cupiat et tua uirtute pcrficiat. Per 
Christum Dominurn nostrum. Amen'. Et si salieren a resi;ebir a algun 
perlado ecclcsiastico. segun dicho. es, digan responso ·Ecce uir pru
dcns, qui edificaúit domum suam supra petram> in cuius ore non est 
inuentus dolus, quia Dcus elegit cum in saccrdotem sibi. Eecc uerc Is
raelita in quo dolus non esL Quesumus, Deus, omnium fidelium p~
tor et rector, fainulum tuum pontificcm nostrum, quem pastorcm J!c. 
clcsic tuc preesse uoluisti, propicitis respice. Da ei, quesumus, uerbo 
et exemplo, quibus prccst proficere, ut ad uitam, una cum gregc _sibi 
crcdito, pcrucniat scmpiternam. Pcr Christum Doininum nostrum. 
Amen'N 

c,ll 1·2 rubr.om.O 7 et om.O 9 a d] contr.a el N, a la O 
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12. Costitucion qr,al es c/'ojicfo que cadll c1er1go ha de/azer en ru 
iglesi'a 

Porque nos fezieron entender que era contienda et dubda entre los 
clcrigos, qua! era su ofitrio de fazcr a cada uno. por ende declaramos 
qua( es el ofi9io que cada uno ha de fazcr en scrvi~o de las eglesias. 
Los graderos tenemos por bien. segun los santos padres ordenaron, 
que tangan canpanas de las cglesias et abran et ~ierren las puertas de
llas, por mandado del q_ue tovicrc el thesoro de las dichas eg}csias. et 
que alinpicn los altares el las cglesias, et trayan agua et vino et Juobre 
a la eg}es.ia, et cnt;icndan las lanpadas, et lean las lcyc;ioncs, et canten 
los ynnos et los responsos et 'las otras cosas que fueren de cantar en 
las eglcsiast et rczen los salmos con los otros clcrigos, et llicven los 
t;iríos delantre el preste et el diacono, lievcn la candela et tangan Ja 
canpanilla quando fueren a comungar et ajuden a dezir las misas de 
los prestes. Otrosi, los subdiaconos digan las pistolas, et laven por sus 
manos propias los corporales el pandas de los altares en que se en
buelven los corporales, et tavenlos en el rio, et si non ovicrcn rio, la
vcnlos en otra agua Iinpia, et aquella agua en que los lavaren, echenla 
en la pila, et quando dixicren las mysas cantadas, aprtsentcn el caliu 
et la hostia et el vino, et el preste levante los cantos. Los diaconos 
lean el evangelio et ministren al altar al preste quando dixiere la 
mysn. Los prestes digan las mysas et bautizen et oyao de penitcn~ias 
et comulguen et oleen, quando el cura non lo podicro Íaz<.T et el gelo 
acomeodare. Las curas otcosy digan mysa et encomienden las fiestas 
et prediquen las palavras de Dios, et dcnun~ien et pobliquen los man
damientos que Hes nos mandamos en nuestras constitu~ones, et bau
tizen et oyan de confesiones el den el Cuerpo de Dios et el sacramen
to del casamiento, a los que este sacramento quesicren resycbir, et 
oleen a los cnfennos, ca esto pcrtencsi;:c a su ofi~io. Et todos los otros 
clcrigos sean obedientes a sus mandados de [as dichas curas, en aque
llo que pcnen~c a cada uno en su ofit;io. Las dichas curas, p(CStes. 
diaconos et subdiaconos et gradcros sean tenidos de servir a rodas 
.oras cada uno en sus eglesias 1 • · 

c.12 1-2 nibr.Otll.O I quaJJ ctucl N {t:t,rmd ex lür.4) 9 los] tas O 
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13. Costituciort que los capellanes no u.ren del ofifiD de la euro .sfn 
licenfla del obispo